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ANOTACE:

Diplomová práce se zabývá uplatňováním multikulturní výchovy v českém

prostředí mateřských škol, konkrétně v mateřských školách na Praze 6, kde se vzhledem

k velkému množství ambasád a rezidenčních bytů může očekávat větší počet přijatých

jinojazyčných dětí.

Teoretická část diplomové práce poukazuje na specifičnost předškolního období

dítěte a na nezastupitelnou funkci mateřské školy právě ve spojitosti s multikulturní a

interkultumí výchovou jedince. Zdůrazňuje rovněž kulturní kontext jako hlavní veličinu

ovlivňující integraci.

Praktická část diplomové práce předkládá konkrétní výsledky pedagogického

šetření, které zahrnuje úroveň podmínek vedoucích k integraci. Zjišťuje postoje,

zkušenosti a problémy pedagogů, postoje, zkušenosti a přání rodičů, ověřuje stav

socializačních a komunikačních dovedností jinojazyčných dětí, hodnotí míru jejich

integrace do prostředí české mateřské školy a do skupiny vrstevníků.

ANNOTATION:

The dissertation takes up multicultural education in the setting of nursery

schools, specifically speaking nursery schools in Prague 6, where larger numbers of

children with different mother-tongues can be expected to attend, due to the many

embassies and foreign residences in this quarter.

The theoretical part of the diploma work points out the specifics of a child’s pre

school period and the irreplaceable function of the nursery school in connection with the

multicultural and intercultural education of the individual. It also emphasizes that the

cultural context is the main factor influencing integration.

The practical part of the diploma work presents concrete results of the

pedagogical investigation, which covers the standard of the conditions leading to

integration. The work ascertains the attitudes, experiences and problems of the teachers,

the attitudes, experiences and wishes of the parents, verifies the state of the social and

communication skills of children with different mother-tongues, evaluates the degree of

their integration into the setting of the Czech nursery school and the children’s peer

groups.
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Uvod
Středoevropský prostor byl, je a bude místem setkávání, střetávání, soužití a

míšení různých sociokultumích skupin, ať už jsou tyto skupiny definovány národnostně,

nábožensky, socioekonomicky, kulturně či jinak. Dá se předpokládat, že sociokultumí

rozmanitost obyvatel České republiky se bude nadále zvyšovat. Budou sem přicházet

uprchlíci z krizových oblastí světa, lidé z chudších zemí zde budou hledat pracovní

příležitosti, zahraniční studenti zde budou využívat nabídky vzdělávacích institucí,

společenská a ekonomická potřeba si vynutí příchod stále většího počtu odborníků a

pracovních sil do Evropy.

Dle informací projektu Varianty (2002) do České republiky přicházejí po roce

1989 cizinci, pro které je naše země buď pouze zemí tranzitní, nebo cílovou, ve které se

chtějí usadit. Někteří přicházejí s malými dětmi, některým se děti narodily až v České

republice. Rodiny cizinců se od sebe velmi liší. Nejen zemí původu, mateřským

jazykem, barvou pleti, tvarem očí nebo tělesnou výškou, ale především svými cíli,

uznávanými hodnotami, náboženským přesvědčením, způsobem života, režimem dne,

rodinnými zvyky, stravovacími zvyklostmi či národními tradicemi. Tyto normy života

často nejsou společné ani příslušníkům jednoho národa. Významná bývá především

náboženská orientace. Je jasné, že míšením různých etnik dochází k určitému splývání

rozdílů, k určité změně či dokonce zániku jejich tradičních charakteristických rysů

fyzických, psychických i kulturních. Jistě budeme vyžadovat občanskou společnost

založenou na rovnosti všech členů před zákonem, ona však nemá vést automaticky

k rozpuštění tradičních kulturních identit, nemá vést ke kulturní homogenizaci.

Společnost „ rovných “ neznamená společnost „ stejných

Českou republiku neminou procesy, které v západní Evropě již probíhají. Bude

zde docházet k nalézání, prohlubování či znovuožívání kulturní identity minorit.

V České republice se pojem „multikultumí výchova“ začíná postupně uplatňovat.

Nutnost jejího širšího prosazení bude stále zřetelnější a naléhavější. Již dlouho se

objevují názory, že je u nás zapotřebí provádět multikultumí výchovu zejména ve

školách, které jako jediné instituce mohou ovlivňovat skutečně celou populaci. Takový

názor najdeme i ve zmiňovaném projektu Varianty (2002), který je ojedinělým

uceleným programem zabývajícím se integrací cizinců vnáší republice, a to jak
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teoreticky, tak ho lze využít prakticky. Zcela se ovšem i zde zapomnělo na předškolní

období dítěte, které je přeci právě nyní mimořádně příznivé pro vytváření základních

lidských postojů a kompetencí. Je dnes všeobecně uznáváno, že vývoj v tomto období

probíhá nej dynamičtěji z celého života člověka a lze tedy očekávat významný vliv

prostředí, ve kterém malé dítě dlouhodobě pobývá, především pak vliv mravních hodnot

a postojů vychovávajícího. Předškolní dítě víc než kdykoliv potom otiskuje své

prostředí a bezvýhradně přejímá to, co mu vychovatel poskytuje. Tato situace vyžaduje

připravenost vychovatele posilovat prosociální postoje dítěte, nutná je dobrá

informovanost a orientace v multikultumí a interkultumí problematice. Předškolní

období je mimořádně příznivé pro rozvíjení všech stránek osobnosti dítěte, probíhají

procesy zrání i učení tak intenzivně, že již nikdy potom se jedinec nebude vyvíjet tak

bouřlivě. Byla by veliká chyba tohoto období nevyužít. Mateřská škola je, jak Matějček

(2003) uvádí, ideálním, ne-li posledním ideálním prostorem, kde by dítě mělo,

samozřejmě jemu dostupnou formou odpovídající jeho vývojové úrovni, objevit

pestrost a různost lidské existence, kterou se naučí bez předsudků přijímat, a která se

v tomto sugestibilním období přirozeně zabuduje do jeho základního postoje vůči

lidskému světu. (In Smékal, V., 2003)

V praxi jsem nenarazila na žádný projekt, který by se podrobněji zabýval

integrací dětí cizinců do českého prostředí mateřské školy, žádná učitelka, kterou jsem

oslovila, neměla vytvořený ani svůj vlastní ucelený náhled na to, jak pečovat o tyto děti,

jak postupovat při jejich začleňování do nového neznámého prostředí tak, aby to bylo

přínosem pro všechny zúčastněné. Péče je ovšem skutečnou péčí jen tehdy, je-li

vědomá a racionální.

Stávající situaci jsem mapovala v místě svého bydliště na Praze 6, kde se dal

očekávat větší výskyt dětí cizinců v české mateřské škole, neboť se zde nachází mnoho

rezidenčních bytů i ambasád. Na odbom školství MČ Prahy 6 jsem si vyžádala výroční

zprávu mateřských škol za rok 2003, o rok později také za rok 2004 a letos za rok 2005,

kde jsem zjistila, že téma integrace dětí cizinců na našem obvodě není okrajová či

náhodná záležitost.

Cílem mé diplomové práce je nastínit existující problémy a předložit konkrétní

kroky, které by mohly pomoci dětem cizinců mírnit či překonat především jejich

počáteční sociální samotu v dětské skupině a jejich izolovanost při vstupu do cizího
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prostředí. Zároveň by tyto kroky mohly pomoci učitelkám snadněji zvládnout jejich

náročnou situaci, jakou je kvalitní integrace dítěte cizince mezi čtyřiadvacet dětí

českých, které též mají své individuální potřeby a požadavky.

Samozřejmým a nutným cílem v integračním procesu je i vytvoření a posílení

tolik žádoucího tolerantního postoje českých dětí vůči odlišnostem kultumím,

jazykovým i fyziologickým, jejichž nositeli děti cizinců často jsou, a které již dávno

jsou každodermí realitou v naší multikultumí společnosti. České dítě proto musí být

aktivním a neméně důležitým účastníkem celého integračního procesu, neboť

předškolní období a jeho specifika jsou jedinečnou výzvou k budování a rozvíjení

smyslu pro odlišnost a toleranci.

- 1 0 -

Teoretická část

1. KULTURA Z POHLEDU RŮZNÝCH VĚDNÍCH DISCIPLÍN

1.1 Kultura v kontextu multikulturní / interkultumí výchovy

Pojem kultura je ve všech vědních disciplínách velmi frekventovaný termín,

užívaný v různých významových odstínech, označující často odlišné skutečnosti.

Vyskytuje se v odborné literatuře jako součást odborných termínů a výrazů, na pozadí

pojmu kultura se odehrává většina pedagogických i psychologických procesů a dějů.

V mojí diplomové práci zaměřené na oblast integrace dětí cizinců do českého prostředí

mateřských škol, zaměřené na multikultumí a interkultumí výchovu a vzdělávání všech


[…]


ani do skupiny honících, ani do skupiny honěných.

Hra řízená:

Při hudebné pohybových Hzených hrách ji2 bylo znát, 2e aktivity zná a alespoň pohybem se dokázal j iž zapojit.

Slova k Hkadlúm a pisniíkám vétSinou neznal, nezpíval. Stále se vlak nedokázal řadit do skupin nebo do dvojic,

vždy mu musela učitelka pomoci.

Komunikace:

Nenavazuje aktivně komunikaci s dětmi ani učitelkou, jejím pokynům j iž rozumí.

Sociální dovednosti:

Učitelce důvěřuje, obrací se na ní v případě potřeby. S dětmi je částečně v kontaktu, někdy se s nimi více méně

náhodně setká u volné hry.

DAVID V. po třech měsících

Volná hra;

Drobuý plachý chlapec, kte.ý vůbec nevyhledává společnou hru s ostatními dětmi, avšak rád je při hře pozoruje.

Sám si hraje se stavebnicí a autíčky. Venku běhá vedle ostatních dětí, avšak ve větší vzdálenosti od nich,

netroufá si přijít blíž. I venku děti hlavně při hře pozoruje.

Hra řízená:

KÓTARÓ N. po třech měsících

Volná hra:

Při výrobě masky se snažil podle vzoru ostamích dětí pracovat, učitelka mu gesty naznačovala, co má dělat. Při

přednesu pohádky neposlouchal a zabýval se hrou s autíčkem. Rovněž se neúčastnil pohybových her a hrál si
s vlakem.

Komunikace:

David kontaktuje děti spíš náhodně, častěji jen přihlíží jejich hře, děti nekomunikují s ním. Vůči učitelce je David

velmi ostýchavý, nevyhledává u ní pomoc a podporu, avšak respektuje jí.

Sociální dovednosti:

Děti ho akceptují, ale David stojí spíš mimo skupinu a její sociální vztahy.

DAVID v . po osmi měsících

Volná hra;

David se již zapojuje s některými dětmi do her (kostky, lego, vlak), nemá bližšího kamaráda, většinou se

kontaktuje s mladšími dětmi. Venku běhá s ostatními, je plně zapojen do hry.

Hra řízená:

Pohybových a hudebné pohybových hér se Cíastnl rád. Napodobuje pohyby ostatulch détl, ale texty nezni. Uml

opakovat a tytmizovat jednotlivá slova a jména, která mu urél uíitelka. Nékdy se z téchto íim iostl odpojí a hraje

si sám jak chce. Rád kreslí a maluje, dokáže j iž označit některé barvy.

Komunikace:

Vzhledem k jazykové bariéře se David stále nemůže aktivně účastnit verbálně komunikace, avšak je v kontaktu

s okolím, vyhledává mladší děti k neverbální komunikaci. Rozumí již pokynům učitelky.

Sociální dovednosti:

David již nestojí mimo vztahy, navazuje přátelství, potkává se u hry s mladšími kamarády. David má novou

učitelku, ke které nepociťuje již tak velký ostych. Moji návStévu pHjal p ozlti« ,s, dal najevo, že mé u2 videi,
ochotně mi ukazoval, co namaloval.

MICHAELLE po třech měsících

Volná hra:

Michaelle se zájmem sleduje děti při hře, občas je kontaktuje úsměvem, ale přidává se ke hře jen občas,

především ke klukům. Přidala se ke stavbě rakety z molitanových dílů, ale s hotovou raketou si již společně

nehrála a odběhla jinam. Venku běhá a skáče a leze po průlezkách společně s kluky, ale tematicky se nezapojila.

Hra řízená;

Všech řízených hudebně pohybových aktivit se snaží tematicky účastnit, napodobuje ostatní. Tam, kde je třeba

se řadit do skupin nebo dvojic, chvíli nesměle přihlížela, ale nakonec se zapojila a nezůstala sama. Ráda maluje,

stříhá a cokoliv tvoří, pracuje k tématu podle pokynů učitelky.

Komunikace;

Verbální komunikace Michaelle ještě není schopná, ale u stolečku při svačině naslouchá ostatním dětem a

pozoruje je. Pokynům učitelky rozumí, s okolím komunikuje gesty a mimikou.

Sociální dovednosti;

Učitelce důvěřuje, snaží se o kontakt s ní, děti o kontakt s ní neusilují, ale akceptují ji, pokud se sama k nim při

hře přidá. Michaelle se nesměle snaží o kontakt s dětmi.

Michaele již má ve třídě svoji kamarádku, ale často si hraje i s ostatními dětmi. Venku na vycházce ráda divočí i

s kluky. Ráda si hraje s Davidem (Ital), pokud se na vycházce spolu potkají.

Hra řízená:

Michaelle nejraději maluje. Při mojí návštěvě děti zapouštěly barvy do sebe a malovaly jarní louku. Michaelle

se nemohla od této činnosti vůbec odtrhnout a byla velmi zklamaná, když učitelka dala pokyn k ukončení práce.

Hudebně pohybové hry již zvládala částečně i s textem.

Komunikace:

Navazuje komunikaci s dětmi i učitelkou, i když ještě dobře nerozumí, snaží se o kontakt. Pokynům učitelky již

rozumí.

Sociální dovednosti. Michaelle je pozitivní veselé dítě, které lehce navazuje vztahy se svým okolím.I na mojí

návštěvu reagovala velmi přátelsky, běžela za mnou a věšela se radostně na mě. Mezi dětmi se umí dobře

prosadit, děti j í pozitivně přijímají, do her se aktivně zapojuje.

MICHAELLE po osmi měsících

Volná hra:

Příloha č. 5

Obrázkový slovník -I- Spontánní hry v

Obrázkový slovník 4 Spontánní hry venku

Obrázkový šlovn k - Řízené činnosti

Obrázkový slovník - Hygiena, stravování

Obrázkový sllovník - V šatně
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Obrázkový slíivník - Potřeby