Vedoucí diplomové práce : PaedDr. Soňa Kořátková, Ph.D.

Posudek vedoucího práce :

Diplomová práce **Zory Kožiškové „Naplnění multikulturní výchovy v mateřské škole“** je zásadně orientovaná na problematiku vysoce aktuální, kterou i autorka sama tak cítí, a v posledních letech svého studia se jí soustředěně věnovala.

Práce je obsahem i rozsahem rovnoměrně rozvržena do teoretické i praktické roviny problému, který se autorka rozhodla objasňovat spolu se všemi souvislostmi, které se k danému tématu váží. Autorka byla od počátku velmi iniciativní v odhalování důsledků integrace dětí jiné národnosti do české mateřské školy. Na počátku práce měla poměrně vyhrané představy o možnostech učitelek a stavu cizojazyčných dětí v dětské skupině, které získala v předvýzkumné deskripci problému na vybraných MŠ. Nadále však byla schopna objektivizovat a konkretizovat své cíle i metody tak, aby postihla problematiku v širší než individuální podobě. V této oblasti (příprava dotazníků, jejich překlady, pozorování dětí ve větším časovém úseku, vyhodnocování a kvalitativní interpretace, příprava a ověření obrázkového slovníku apod.) byla velmi aktivní, pracovitá a samostatná, prošla pozitivním procesem objektivního hledání a vyhodnocování získaných skutečností.

Teoretická část se od počátku zaměřuje na seriózní studium současného stavu teoretických východisek interkulturní problematiky. Kapitoly 1-3 mají logické uspořádání od obecnějších východisek ke konkrétním dopadům na dítě předškolního věku. Autorka byla iniciativní v hledání odborných teoretických zdrojů z poslední doby. Kapitola 4, ve které se vyrovnává se současným pojetím MŠ, je úzce zaměřena na sociální přínos této instituce a je zde patrná snaha najít oporu pro možnost kvalitně naplňovat pedagogickou práci i přes diverzitu dětí ve skupině. V celé této části autorka čerpá a zodpovědně uvádí odborné zdroje a také formuluje vlastní názory a postřehy.

Praktická část má ve svém počátku vysloveny cíle a s nimi v logické návaznosti i předpoklady, které vycházely z předvýzkumné orientace v problému. Je faktem, že autorku tato problematika natolik zajímala, že se snažila zjistit ze zkoumané problematiky co nejvíce. Jak se toho zhostila je dokladováno nejen v popisu výzkumu, shrnutí a závěrech, ale i v jednotlivých přílohách. Zajímavé i nosné jsou mimo jiné výsledky pozorování dětí (4okruhy) a jejich možná interpretace. Velmi konkrétně a přínosně se autorka postavila k problému dorozumívání a orientace v pravidlech a řádu školy prostřednictvím obrázkového slovníku. Její originální řešení by bylo inspirativní i potřebné dále ověřovat.

Diplomová práce se vyrovnává velmi přínosným způsobem se současnými potřebami v interkulturní rovině pedagogické práce. Teoretické poznatky vycházejí z posledních odborných zdrojů, autorka k nim dokáže přispět vlastními postřehy a názory. Získané výsledky jsou adekvátně vyhodnoceny a prezentovány. Po formální, jazykové a obsahové stránce nemá práce větší nedostatky a mohu ji doporučit k úspěšné obhajobě.

Autorka může při obhajobě rozvinout své představy vztahující se k dalšímu výzkumnému šetření v této problematice. Případně sdělit, co ji při pozorování dětí (kap.9) nejvíce překvapilo.

Navržená klasifikace : výborně

V Praze dne 1.1. 2006

.....
Podpis vedoucího práce